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[Formanden.] 
Med Skrivelse af Dags Dato oversen- 

der Folketingets Formand: 

Forslag til Lov om Ændringer i og 
Tilføjelser til Lov om Rettens Pleje af 11. 
April 1916. (Dpmsmænd; offentlig Vote- 
ring i Højesteret; N ævningernes Deltagelse 
i Strafudmaalingen m. v.), 

hvilket Lovforslag er vedtaget af Folke- 
tinget. Lovforslaget forelægges herved. 
Eksemplarer er omdelt. 

I Skrivelse af 18. ds. anmoder Finans- 
ministeren om, at der maa blive foretaget 
Valg af 12 Medlemmer til Toldraadet. 

Uden for Dagsordenen giver jeg Ordet 
til Indenrigsministeren, for at han kan 
fremsætte det nu anmeldte Lovforslag. 

Indenrigsministeren (Dahlgaard): Jeg 
skal tillade mig for det høje Landsting at 
fremsætte Forslag til Lov om Oprettelse a f  
et Husholdningsraad. 

Dette Lovforslag fremsættes paa Grund- 
lag af en Betænkning afgiven af det af In- 
denrigsministeriet under 16. December 1932 
nedsatte Husholdningsudvalg, og Lovfor- 
slaget svarer ganske til det Udkast til Lov- 
forslag, som det paagældende Udvalg har 
udarbejdet, og som, findes i Udvalgets Be- 
tænkning. 

Baggrunden for dette Husholdningsud- 
valgs Nedsættelse er nogle Forhandlinger, 
der i Tiden mellem Februar 1931 og Efter - 
aaret 1932 førtes mellem Indenrigsmini- 
steriet og forskellige Organisationer om 
Husholdningssagen. Den 24. Februar 1931 
modtog Indenrigsministeriet en Skrivelse 
fra De samvirkende danske Lalldboforenill- 
ger, hvori disse meddelte, at de paa For- 
anledning af Landboforeningernes Hushold- 
ningsudvalg havde afholdt et Møde med 
det Formaal at drøfte den Situation, der 
forelaa ved Forslaget om Inddragning af 
Bevillingen til Dr. Hindhedes Laboratorium. 
I  Mødet deltog foruden Landboforeninger- 
nes Husholdningsudvalg tillige Repræsen- 
tanter for De samvirkende danske Hus- 
holdningsforeninger, De samvirkende danske 
Husmandsforeninger og De danske Hus- 
moderforeninger. Dette Møde 홢 meddelte 
Landboforeningerne Indenrigsministeriet 홢 
udtalte sin enstemmige Tilslutning til, 'at 
den Bevilling, som gennem mange Aar 
havde opretholdt Dr. Hindhedes Arbejde 
med Ernæringsundersøgelser, maatte blive 
opretholdt til Gavn for Husholdningssagen, 
selv om det af Dr. Hindhede udførte Ar- 

bejde for væsentlige Omraaders' Vedkom- 
mende maatte erkendes at være tilende- 
bragt. 

I  Landboforeningernes Skrivelse hen- 
vises endvidere til, at Landboforeningerne 
var bekendt med en Indstilling, der den 
10. Februar samme Aar var afgivet til 
Landbrugsministeriet af Kontorchef H. C. 
Larsen, og at man billigede denne Ind- 
stilling. Denne Indstilling fra Kontorchef 
Larsen til Lan,dbrugsministeriet nævner 
tre forskellige Opgaver, der foreligger paa 
Husholdnîngssagens Omraade, nemlig for 
det første, hvad Kontorchefen kalder 
grundlæggende Forsøg og Undersøgelser, 
for det andet Forsøg og Demonstrationer, 
der udføres i Forbindelse med Konsulent- 
virksomhed, og for det tredie laboratorie- 
mæssig Undersøgelse af Vareprøver o. lign. 

Det udtales i den nævnte Indstilling 
om de Arbejder, der maatte være ønske- 
lige, at der dermed tænkes paa 

홢Arbejder, som tilsigter at klar- 
lægge de mange, meget omfattende og 
vidt forskellige Problemer, der forelig- 
ger i den praktiske Husholdning, baade 
med Hensyn til en rigtig kemisk og er- 
næringsmæssig Vurdering af Hushold- 
ningsvarer, saavel fra Industrien som 
fra Landbruget og Havebruget, og en 
rationel Anvendelse af disse Varer og 
de Brugsgenstande, som anvendes i Hus- 
holdningen, og med Hensyn til Prøve 
og Udarbejdelse af hensigtsmæssige Me- 

. toder og Indførelse af disse i Hushold- 
ningsarbejdet". 

I Indstillingen udtales endvidere, efter 
min Mening med megen Ret, følgende: 

홢Naar der drages en Sammenlig- 
ning mellem den Forsøgs- og U ndersøgel- 
sesvirksomhed, der siden N. J. Fjords og 
P. Nielsens Dage, altsaa nu i henimod 
to Menneskealdre, er udført äf Staten 
eller med Tilskud fra denne paa Hus- 
dyrbrugets og Planteavlens Omraade* 
og som har sat os i Stand til baade at 
avle og udnytte Foderet til vore for- 
skellige Husdyr paa rationel og økono- 
misk Maade, maa det i høj Grad vække 
Forundring, at vi med Hensyn til den 

> menneskelige Ernæring, -de, huslige Varer 
og Metoder og' den huslige Uddannelse 
i det hele taget staar saa langt tilbage, 
som Tilfældet er." 

I øvrigt henvises i Indstillingen til, at 
der paa Finansloven gennem nere Aar har 
været bevilget et ret betydeligt Beløb til 
Dr. Hindhedes. Undersøgelser,: et Beløb paa 
noget over 20 000. Kr. aarlig, ég at dette 
Beløb nu fremtidig delvis vilde blive spåret. 


